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 KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của ban Thường vụ Thành uỷ  

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc  

trường THCS Cổ Bi 

 

Thực hiện Chỉ thị 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ 

Hà Nội về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc 

trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội; 

Thực hiện Kế hoạch 3313/KH-SGDĐT ngày 13/9/2023 của Sở GD&ĐT Hà 

Nội về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong 

hệ thống chính trị thành phố Hà Nội; Kế hoạch 219/KH-UBND ngày 29/9/2023 của 

UBND huyện Gia Lâm về việc triển Chỉ thị 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban 

Thường vụ Thành uỷ Hà Nội và Kế hoạch 150/KH-HU của Ban Thường vụ Huyện 

uỷ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ 

thống chính trị trên địa bàn huyện Gia Lâm. 

Trường THCS Cổ Bi xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 24-CT/TU ngày 

07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hà Nội, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 24-

CT/TU ngày 07/8/2023 cúa Ban Thường vụ Thành uỷ. Nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của trong từng CBGVNV 

trong việc thực hiện Chỉ thị, tạo bước chuyển sâu sắc, hiệu quả về tăng cường kỷ 

cương và trách nhiệm giải quyết công việc tại nhà trường. 

2. Xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của nhà trường. Xác định rõ nội dung, 

công việc theo phương châm 5 rõ (“rõ người, rõ việc, rõ quy trình, rõ trách nhiệm 

và rõ hiệu quả”) gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, sáng tạo, tích 

cực của người đứng đầu, đội ngũ CBGVNV với quyết tâm chính trị cao, hành động 

quyết liệt, hiệu quả, đúng quy định. 

3. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch, giải pháp phải có trọng tâm, 

đồng bộ và phù hợp với đặc thù của nhà trường, đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, 

hiệu quả giữa các tổ, nhóm chuyên môn. 

4. Thực hiện kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp về tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

và trách nhiệm giải quyết công việc trong và ngoài nhà trường gắn với các Nghị 

quyết, kết luận của TW, TP và Đảng bộ huyện Gia Lâm. 

II. Nội dung 

l. Phổ biến, quán triệt sâu rộng đến 100% CBGVNV nhà trường nội dung Chỉ 

thị 24-CT/TU ngày 07/8/2023, Kế hoạch 3313/KH-SGDĐT ngày 13/9/2023 của 
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SGDĐT Hà Nội; Kế hoạch 219/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND huyện Gia 

Lâm về việc triển Chỉ thị 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ 

Hà Nội và Kế hoạch 150/KH-HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị trên địa 

bàn huyện Gia Lâm. Tổ chức hướng dẫn việc thực hiện tại nơi làm việc. Hiệu trưởng 

căn cứ các biểu hiện cụ thể trong việc vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải 

quyết công việc của từng bộ phận, CBGVNV làm căn cứ xem xét và xử lý theo đúng 

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước (theo phụ lục đính kèm Chỉ thị 24-

CT/TU đã gửi và quán triệt CBGVNV). 

2. Đổi mới phương thức lãnh đạo, quản lý, điều hành đảm bảo đúng trọng tâm, 

trọng điểm, cụ thể gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cá nhân, từng khâu trong mọi 

công việc. Tiếp tục cá thể hoá trách nhiệm cá nhân gắn với tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát để kịp thời chấn chỉnh những khuyết điểm. 

Tiên phong gương mẫu, đi đầu về tinh thần trách nhiệm đối với người đứng 

đầu; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám đối diện và vượt khó khăn, thử 

thách vì công việc chunng của tập thể. Thực hiện có hiệu quả chủ trương khuyến 

khích và bảo vệ CBGVNV năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, vì lợi ích chung. 

Thực hiện đầy đủ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Pháp luật. Quyết 

định những vấn đề thuộc thẩm quyền được phân công theo đúng chức trách và quyền 

hạn. 

3. Tăng cường việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật đạo đức công vụ, thường 

xuyên đưa các biểu hiện vi phạm kỷ cương, kỷ luật trong các buổi sinh hoạt chi bộ 

Đảng, buổi họp HĐGD nhằm hạn chế tối đa những vi phạm của CBGVNV trong 

việc thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường kiểm tra giám sát về chấp hành giờ giấc làm 

việc, tinh thần thái độ trong việc thực hiện quy tắc ứng xử. 

4. Rà soát các nhiệm vụ, công việc thường xuyên theo kế hoạch đã xây dựng; 

thống kê, báo cáo định kỳ thường xuyên, từ đó có kế hoạch điều chỉnh và hoàn thiện 

hơn cho công tác giáo dục các năm tiếp theo. Đối với những nội dung không thuộc 

thẩm quyền hay còn vướng mắc cần có báo báo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, 

giải quyết. 

5. Phát động các phong trào thi đua về nâng cao trách nhiệm trong việc thực 

hiện chức trách nhiệm vụ, quy chế chuyên môn gắn với việc thực hiện Chỉ thị 

2CT/TU thành tiêu chí quan trọng để kiểm điểm, đánh giá, phân loại Đảng viên, viên 

chức làm căn cứ trong công tác thi đua khen thưởng và nhân rộng các sáng kiến sáng 

tạo trong năm học. 

III. Tổ chức thực hiện. 

1. Ban giám hiệu nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch, quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 cúa Ban Thường vụ Thành uỷ. 

-  Tham mưu cấp Uỷ chi bộ trong việc phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch 

của nhà trường đồng bộ và hiệu quả. 
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- Tham mưu cấp trên trong việc  bồi dưỡng, học tập chính trị cho đội ngũ Đảng 

viên, viên chức. 

- Chỉ đạo việc đánh giá, phân loại CBGVNV hằng tháng, hằng năm gắn liền 

với các tiêu chí, tiêu chuẩn trong Chỉ thị 24-CT/TU và các hướng dẫn của Thường 

vụ Huyện uỷ, Uỷ ban nhân dân huyện Gia Lâm. 

2. Tổ chuyên môn. 

- Chỉ đạo các thành viên trong tổ thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch nhà 

trường xây dựng. 

- Tổ nhóm chuyên môn tổ chức rà soát, bình xét các nội dung, nhiệm vụ đảm 

bảo công bằng, khách quan. 

- Đề xuất, tham mưu với BGH nhà trường nhằm biểu dương kịp thời các tập 

thể, cá nhân, các giải pháp sáng tạo nhằm thúc đẩy các hoạt động giáo dục của nhà 

trường trong những năm học tiếp theo. 

3. Giáo viên, nhân viên nhà trường. 

- Thực hiện nghiêm túc và thường xuyên và đầy đủ, toàn diện những nội dung, 

nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị 24-CT/TU qua đó với các hoạt động chuyên môn và các 

hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường. 

- Nghiêm túc trong việc thực hiện các chức trách, nhiệm vụ và quyền hạn của 

CBGVNV, việc tuân thủ các nội quy, quy định của nhà trường cũng như việc phân 

công nhiệm vụ của Hiệu trưởng. 

- Tham gia rà soát các nhiệm vụ, kế hoạch bám sát các kế hoạch nhà trường 

xây dựng làm căn cứ để bình xét, đánh giá, xếp loại thi đua khen thưởng hằng tháng, 

hằng năm. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban 

Thường vụ Thành uỷ Hà Nội về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm 

giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội của trường THCS 

Cổ Bi. Đề nghị toàn thể CBGVNV nhà trường thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

 

 
Nơi nhận: 
- CB, GV, NV (để t/h); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

(Đã ký) 

 

Phạm Thị Duyên 

 


